ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450097, г. Уфа, ул. Комсомольская, 12
Ikgo2012@ufacity.info                                                                        тел. / факс: (347) 282-01-27
Решение №137 /16
Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии
«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»

 по единому избирательному округу

Уфа                                                                                                         22 июля 2016 года

«18» ч. «50» мин.

Рассмотрев документы, представленные в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» на соответствие требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года №67-ФЗ (далее по тексту – Федерального закона), Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года № 380-з (далее по тексту – Кодекс),
Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан установила:

Решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 29 июня 2016 года № 64/3 назначены выборы депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Указанное решение опубликовано в общественно-политической газете «Вечерняя Уфа» 01 июля 2016 года №126 (13024).
Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 9/16 от 27 июня 2016 года полномочия окружных избирательных комиссий при проведении выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва возложены на Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Частью 6 статьи 102.2 Кодекса установлена обязанность заверения списка кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по единому избирательному округу.
21 июля 2016 г. в 13 час. 15 мин. в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» представлен список кандидатов и иные избирательные документы избирательного объединения.
Поступивший комплект не содержал документы, обязательные к представлению при уведомлении организующей выборы избирательной комиссии о выдвижении списка кандидатов по единому избирательному округу. Так, в частности не представлено решение конференции о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения, уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам, копии паспортов 17 из 18 кандидатов, включенных в список кандидатов по единому избирательному округу и сведения о доходах 17 из 18 кандидатов, включенных в список кандидатов по единому избирательному округу.

21 июля 2016 года в 18 час. 00 минут Башкирское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» извещено о выявленных недостатках в документах, представленных для заверения списка в следующем объеме:

1) не представлен полный комплект документов, предусмотренный частью 2 статьи 102.2. Кодекса.
2) не соблюдены требования к выдвижению списка кандидатов, предусмотренные частью 3 статьи 45 Кодекса.
3) документы представлены лицом, не имеющего подтверждения назначения его уполномоченным представителем избирательного объединения.
4) отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 2 и 3 части 3 статьи 102.2. Кодекса.
22 июля 2016 года в 11 час. 00 минут Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» представлены документы, предусмотренные частью 2 статьи 102.2 Кодекса. В частности представлено решение конференции о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения от 16 июля 2016 года и решение конференции о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам от 16 июля 2016 года.
Также 22 июля 2016 года представлены документы, предусмотренные частью 3 статьи 102.2 Кодекса, а именно копии документов, удостоверяющих личность кандидата и сведения о доходах кандидата а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах.

Пунктом 14 статьи 35 Федерального закона», регламентирующим порядок выдвижения избирательным объединением списка кандидатов в едином избирательном округе, предусмотрена обязанность избирательного объединения представить в избирательную комиссию, организующую выборы, список кандидатов вместе с документами (указанными в пунктах 2, 2.2, 3 и 3.1 статьи 33 названного Федерального закона), который избирательная комиссия в течение трех дней со дня приема документов заверяет, а в случае отсутствия документов кандидата, предусмотренных пунктами 2, 3 и 3.1 приведенной статьи, исключает этого кандидата из списка кандидатов до его заверения.
Аналогичное регулирование установлено статьей 102.2. Кодекса.
Из анализа приведенных норм федерального и регионального законодательства следует, что на стадии выдвижения списка кандидатов такой список и документы лиц, включенных в него, в избирательную комиссию представляет избирательное объединение единым пакетом.

Указанный вывод также согласуется и с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, отраженной в Обзоре судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел о защите избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 16 марта 2016 года.

Таким образом, Избирательной комиссией городского округа город Уфа Республики Башкортостан установлено, что вопреки приведенным законоположениям, Башкирское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» представила документы не одновременно, а в два этапа – 21 июля 2016 года и 22 июля 2016 года.
На основании изложенного и руководствуясь положениями статьи 23, 24, 45, 102.2 Кодекса Республики Башкортостан, Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан решила:

1. Отказать в заверении списка кандидатов в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по единому избирательному округу, в количестве 21 человек.

2. Выдать уполномоченному представителю указанной политической партии копию настоящего решения об отказе в заверении списка кандидатов.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном органе Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан в газете «Вечерняя Уфа» и на официальном сайте Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Председатель                                                                                                Г.Л. Майоров
Секретарь                                                                                                  Р.М. Тухватшин